
Decreto. n. 130 del 04/11/2019 pag. 1/3

 Provincia di Ferrara 
UOC INFANZIA DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE   
SCOLASTICA 

 
 

********* 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

 

Decreto. n. 130 del 04/11/2019 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI RIPARTO AI COMUNI DELLE RISORSE 
STATALI PER GLI ALUNNI DISABILI NELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI. 
ANNUALITA' 2019. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il D.P.C.M. del 1° agosto 2019, registrato alla Corte dei Conti il 29/08/2019, recante: Riparto 
del contributo di 100 milioni di euro per l’anno 2019 a favore delle Regioni a statuto ordinario e 
degli enti territoriali che esercitano le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali” ai sensi dell’art. 1, comma 
947, della Legge 28/12/2015, n. 208 e successive modificazioni; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 1688 del 14/10/2019, recante: Criteri alle 
Province/Città Metropolitana di Bologna per il trasferimento ai Comuni delle risorse statali per 
l’anno 2019 riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di 
II grado. Assegnazione delle risorse a Province/Città Metropolitana di Bologna (D.P.C.M. 
01/08/2019 – L. 208/2015 e ss.mm., che assegna alla Provincia di Ferrara la somma complessiva di 
€ 849.436,00; 

Preso atto che la Regione Emilia Romagna, nella predetta deliberazione e in analogia ai criteri 
contenuti nel citato D.P.C.M., ha stabilito che il riparto delle risorse statali nei territori di 
competenza delle Province/C.M. di Bologna venga effettuato di norma con l’applicazione del 
numero degli alunni con disabilità, residenti e assistiti dai Comuni, frequentanti le scuole secondarie 
superiori nell’a.s. 2017/2018, fermo restando la possibilità di introdurre criteri aggiuntivo volti a 
migliorare l’effettiva risposta ai bisogni degli alunni e ad ottimizzare il pieno utilizzo delle risorse, 
fatta salva la possibilità di attuare motivate azioni di compensazione per specifiche situazioni 
territoriali e tenuto conto delle funzione svolte nell’anno 2019; 

Riscontrata l’opportunità di: 

- riconoscere ai Comuni l’impegno istituzionale dimostrato nella realizzazione degli interventi 
inclusivi, volti a garantire le condizioni di accesso scolastico, di assistenza per l’autonomia e 
supporto educativo per gli alunni residenti disabili, frequentanti nell’a.s. 2017/2018 la scuola 
secondaria di secondo grado;  

- valorizzare lo sforzo economico sostenuto dai Comuni, ottimizzando a tal fine l’utilizzo delle 
risorse statali assegnate all’Ente, mediante una distribuzione equa a livello territoriale; 



Decreto. n. 130 del 04/11/2019 pag. 2/3

Ritenuto quindi di destinare le risorse statali, trasferite all’Ente nell’ambito del riparto assegnato 
dalla Regione Emilia Romagna (deliberazione G.R. 1688/2019), adottando il seguente criterio: 

• calcolo della percentuale della quota assegnata dalla Regione Emilia Romagna alla 
Provincia di Ferrara rispetto alla spesa sostenuta da tutti i Comuni del territorio ferrarese; 

• applicazione della percentuale di cui al precedente punto sulla spesa sostenuta dal singolo 
Comune. 

Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 25/03/2019 di approvazione del bilancio 
provinciale di previsione 2019-2021 e successive modifiche;  
- il decreto del Presidente n. 35/2019 (approvazione del piano esecutivo di gestione contabile 
2019/2021); 
-  il vigente Regolamento provinciale di Contabilità (Deliberazione C.P. n. 48 del 23/10/2017);  

 
Ritenuto di dare mandato al Dirigente del Settore Anticorruzione, Trasparenza, Informatica, 
Istruzione e Formazione Professionale Organismo Intermedio per l’attuazione del riparto fra i 
Comuni del budget assegnato dalla Regione Emilia Romagna, in base al criterio sopra indicato; 
 
Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Anticorruzione, Trasparenza, Informatica, 
Istruzione e Formazione Professionale Organismo Intermedio e del Responsabile della Ragioneria 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

Per le motivazioni tutte sopra esposte: 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, per quanto in premessa argomentato, che il riparto delle risorse statali, destinate 
all’esercizio delle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità, frequentanti le scuole 
secondarie di secondo grado nell’a.s. 2017/2018 (cfr. deliberazione G.R. 1688/2019), residenti e 
assistiti dai Comuni, avvenga in considerazione dell’ammontare complessivo delle somme 
disponibili, assegnando ai Comuni una quota di contributo applicando il seguente criterio: 

• calcolo della percentuale della quota assegnata dalla Regione Emilia Romagna alla 
Provincia di Ferrara rispetto alla spesa sostenuta da tutti i Comuni del territorio ferrarese; 

• applicazione della percentuale di cui al precedente punto sulla spesa sostenuta dal singolo 
Comune; 

2) di dare mandato al Dirigente del Settore Anticorruzione, Trasparenza, Informatica, Istruzione e 
Formazione Professionale Organismo Intermedio affinché provveda, con separato atto ed in 
attuazione del criterio di cui al punto 1) del presente decreto, all’assegnazione ai Comuni delle 
risorse regionali una volata trasferite all’Ente, accertando ed impegnando le relative somme in 
riferimento alle specifiche azioni previste sul bilancio provinciale 2019; 

3) di pubblicare il presente decreto, ai sensi della vigente normativa, nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara. 

 

 

Sottoscritto dal Presidente 
PARON BARBARA 



Decreto. n. 130 del 04/11/2019 pag. 3/3

con firma digitale


